1

ATA nº389/2019

ATA DA SESSÃO DE DIPLOMAÇÃO DOS CONSELHEIROS TUTELARES

Aos dezenove dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove, com início às dezoito horas, ocorreu,

no Plenário Ervino José Schaffer, da Câmara de Vereadores de Vera Cruz, a Sessão de Diplomação

dos Conselheiros Tutelares, titulares e suplentes, eleitos no dia seis de outubro de dois mil e

dezenove. A reunião de diplomação contou com a presença dos conselheiros do COMDICA: Rubi

Leo Eichwald, Jocelia Soares de Moraes, Janice Valeria Pagel Herrbach, Franciele Giehl, Gabriela

Macedo Ferreira e Beatriz Elena Funck Rosauro, das autoridades convidadas: Prefeito Municipal

Guido Hoff; Vereador Dalvo Pedro Wink; Promotora de Justiça, Maria Fernanda Cassol Moreira;

Ana Paula Riss da Silva, presidente do COMPATA, Vereador Marcelo Rodrigues de Carvalho, do

Rotary Club, Ivan Armando Marx, Secretário Municipal de Educação, Claudio Stoeckel, Ludwig

Conrad e o presidente do Bairro Boa Vista, familiares e amigos dos diplomados. Inicialmente, foi

composta a mesa das autoridades pela conselheira vice-presidente do COMDICA, Franciele Giehl;

Prefeito Municipal Guido Hoff; Vereador Dalvo Pedro Wink, vice-presidente do Poder Legislativo;

Promotora de Justiça, Maria Fernanda Cassol Moreira e Coordenadora da Secretaria de

Desenvolvimento Social. Prosseguindo foi entoado o Hino Nacional, fizeram uso da palavra, pela

ordem, o conselheiro eleito Sandro de Lima Schipper, representando os demais conselheiros eleitos, a

vice-presidente do COMDICA, a Promotora de Justiça e o Prefeito Municipal. Na sequência, foram

chamados para receber das autoridades da mesa, os Diplomas de Conselheiros Tutelares os seguintes

conselheiros titulares e suplentes: SANDRO DE LIMA SCHIPPER; LEANDRO REINICKE;

LUCAS PATRICK DOS SANTOS GONÇALVES; MARLENE VIANA BRIZOLLA;

TATIANE ROSEMARA PETRY. E os conselheiros suplentes na sequencia: JOSÉ VILSON DA

SILVA, CARLA ADRIANA BARBOSA, PAULO CESAR DA SILVA e TANI LENZ EBERT.

O conselheiro eleito como quinto suplente, ADROALDO LUIZ LOPES, não se fez presente

portanto não foi diplomado. Os conselheiros eleitos como titulares e diplomados iniciam seus

mandatos no dia dez de janeiro de 2020. Prosseguindo, foi ouvido pelos presentes o Hino de Vera

Cruz. A vice-presidente encerra a solenidade de Diplomação, agradecendo a presença de todos, da

qual lavrou-se a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada pelos conselheiros presentes.

Vera Cruz, 19 de dezembro de 2019.